
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 44η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1561/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 06-10-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:30μ. η Περιφερειακή Επιτροπή 
συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης,  λόγω του επείγοντος των θεμάτων της 
ημερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1210235/06-10-2025 πρόσκληση του Προέδρου 
της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 
06-10-2025. 
 
Η επιτροπή συνεδριάζει εκτάκτως λόγω του επείγοντος του παρακάτω θέματος καθώς αφορά 
τη μεταφορά μαθητών για τη σχολική χρονιά 2025 -2026 και κρίνεται σκόπιμο να γίνονται 
αμελλητί όλες οι απαραίτητες ενέργειες προκειμένου να εξυπηρετηθούν άμεσα όσο το δυνατόν 
περισσότεροι μαθητές. 
 

Θέμα 22ο  
Αποδοχή της υπ' αριθμ. 8703/2025 Απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 29ο 
Μονομελές) και ΜΗ άσκηση έφεσης κατ' αυτής.   
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 
1. Τουμαζάτου Μαριάννα 
2. Κωνσταντέλλου Αθηνά 
3. Γώγος Χρήστος 
4. Παπασπύρου Αθανασία 
5. Βλάχου Γεωργία 
6. Λογοθέτη Αικατερίνη 
7. Μπαλάφας Γεώργιος 
8. Κατσικάρης Δημήτριος 
9. Γεράκη Αικατερίνη 
Το αναπληρωματικό μέλος: 
1. Μακρή Σταυρούλα 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Το τακτικό μέλός της Περιφερειακής Επιτροπής κα: 
1. Βάρσου Μαργαρίτα 
 
Το ανωτέρω απόν τακτικό μέλος έχει αντικατασταθεί από το αναπληρωματικό μέλος. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Γιαννάκου Παναγιώτα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην κα. 
Μακρή, η οποία  ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΨΓ727Λ7-ΞΞΨ



 

 2 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α /07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρ. 224 του Ν.5193/2025 «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις» 
(Ειδικές δικονομικές ρυθμίσεις για δίκες λόγω φυσικών καταστροφών στο Μάτι και στη Μάνδρα 
Αττικής) 

3. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163Α /6-10-2023) Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωϊα των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 19 του Ν. 4623/2019 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016), όπως 
ισχύει. 

8. Την υπ. αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί Εκλογής 
τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής 

9. Την υπ’ αρ. 23/1-1-2024 (ΦΕΚ.20/τ.ΥΟΔΔ/2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 
διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής  

10. Την υπ’ αρ. 130661/31-1-2024 (ΦΕΚ 378Γ /1-2-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 
Διορισμού του Ειδικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής 

11. Την υπ’ αριθμ. 377930/07-04-2024 (ΦΕΚ 2121Β/07-04-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής, όπως διορθώθηκε, τροποποιήθηκε και  συμπληρώθηκε με τα 
υπ’ αριθμ.  ΦΕΚ 2241τ.Β / 15-04-2024, ΦΕΚ 789τ.Β/24-2-2025, ΦΕΚ 4819τ.Β/11-9-2025 και ισχύει.   

12. Την υπ’ αριθμ. 1066180/04-09-2025 (ΑΔΑ:99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ) απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής περί 
«Ορισμού Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών». 

13. Την υπ’ αρ. 37419/13479/11-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η με αριθμό 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής, που αφορά την τροποποίηση – επικαιροποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β’/11-5-2018). 

14. Την υπ’ αρ. 284/2024 (ΑΔΑ: ΨΠΕ77Λ7-Π7Α) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
έγκρισης προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2025, η οποία επικυρώθηκε 
με την υπ’ αρ. πρωτ. 89747/31-12-2024 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, όπως 
τροποποιήθηκε & ισχύει. 

15. Την υπ’ αρ. 286/2024 (ΑΔΑ: ΛΩΨ77Λ7-ΖΞ9) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών - Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2025. 

16. To με αρ.πρωτ.49531/20-01-2022 έγγραφο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, δια 
του οποίου η Δ/νση δηλώνει ότι δεν έχει τη δυνατότητα σχηματισμού του διοικητικού φακέλου και 
της σύνταξης της αναλυτικής έκθεσης των απόψεων της Περιφέρειας Αττικής, επί των αγωγών, 
εξαιτίας της πολυπλοκότητας των νομικών και πραγματικών ισχυρισμών, που προβάλλονται με τις 
αγωγές αυτές, με αναφερόμενα σε αυτές διαφορετικά δικηγορικά γραφεία και με διαφορετικούς 
πραγματικούς, νομικούς κ.λπ. ισχυρισμούς, χωρίς την ουσιαστική και αποτελεσματική συνδρομή, 
από οργανωμένο δικηγορικό γραφείο με εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία. 

17. Το από 29-8-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (αρ. πρωτ. 1038790/29-8-2025) της 
δικηγορικής εταιρείας Φλογαϊτης Σιούτη  & Συνεργάτες 

 

ΑΔΑ: ΨΓ727Λ7-ΞΞΨ



 

 3 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διάταξη του άρθρου 176 παρ. 1 περ. ιβ’ του ν. 3852/2010, με 
τίτλο «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει: 
«1. Η Περιφερειακή Επιτροπή (τέως οικονομική επιτροπή) είναι συλλογικό όργανο και όργανο για 
τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής λειτουργίας της περιφέρειας. Ειδικότερα, έχει τις 
ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: (...) 
ιβ) Αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και για την ανάκληση της 
πληρεξουσιότητάς του, σε όσες περιφέρειες, είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία 
αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα 
δικαστήρια. Μπορεί επίσης να αναθέτει την παροχή γνωμοδοτήσεων. Με απόφασή της είναι δυνατή, 
κατ' εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, 
τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της περιφέρειας και απαιτούν εξειδικευμένη 
γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές για την αμοιβή του δικηγόρου εφαρμόζεται κατ’ αναλογία 
το άρθρο 281 του ν.3463/2006 (Α’ 114)» 
 Επειδή οι υποθέσεις που αφορούν τόσο την μεγάλη πυρκαγιά της 23-7-2018 στην Ανατολική 
Αττική (Μάτι) όσο και τα έντονα πλημμυρικά φαινόμενα στη Δυτική Αττική (Μάνδρα) της 13ως 15/11-
2017 έχουν μεγάλη σπουδαιότητα για την Περιφέρεια Αττικής και ταυτόχρονα παρουσιάζουν 
πολυπλοκότητα από νομικής άποψης, με σχετικές αποφάσεις της Περιφερειακής Επιτροπής, 
ανατέθηκε ο χειρισμός τους στην δικηγορική εταιρεία Φλογαϊτης Σιούτη & Συνεργάτες. 

Οι εταίροι και συνεργάτες - δικηγόροι της δικηγορικής εταιρείας αφενός έχουν χειριστεί τις 
υποθέσεις αυτές σε πρώτο βαθμό, εκπροσωπώντας την Περιφέρεια Αττικής, έχοντας συντάξει την 
έκθεση απόψεων και έχοντας προετοιμάσει τον φάκελο των σχετικών εγγράφων, και αφετέρου 
έχουν άριστη γνώση του νομικού πλαισίου λειτουργίας των ΟΤΑ, α' και β' βαθμού, και της Δημόσιας 
Διοίκησης, έχουν χειριστεί και χειρίζονται αστικές και διοικητικές υποθέσεις ΟΤΑ, Δημοτικών 
Επιχειρήσεων και Φορέων του Ευρύτερου Δημοσίου Τομέα, καθώς και μεγάλων εταιρειών, και 
συνδράμουν ουσιαστικά και αποτελεσματικά τις Υπηρεσίες της Περιφέρειας αναφορικά με τις 
ανωτέρω υποθέσεις. 
 Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διάταξη του άρθρου 224 του ν.5193/2025 «Κατά οριστικών 
αποφάσεων πρωτοβαθμίων διοικητικών Δικαστηρίων, με τις οποίες σε βάρος του Ελληνικού 
Δημοσίου ή των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ ή β’ βαθμού κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων περί αστικής ευθύνης, επιδικάζονται: α) χρηματική ικανοποίηση λόγω ψυχικής οδύνης 
υπέρ μελών οικογένειας προσώπου που απεβίωσε ή λόγω ηθικής βλάβης εξαιτίας 
τραυματισμού προσώπου και β) νοσήλια, έξοδα κηδείας ή παροχή κατά το άρθρο 931 του Αστικού 
Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α’ 164) είτε κατά την πλημμύρα της 15ης.11.2017 στην ευρύτερη περιοχή 
της Μάνδρας Αττικής είτε κατά την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 23η.7.2018 στην Ανατολική Αττική, 
το Ελληνικό Δημόσιο ή οι Ο.Τ.Α. α’ ή β’ βαθμού δεν ασκούν ένδικο μέσο ή παραιτούνται από το 
ασκηθέν. Σε περίπτωση επιδίκασης με την ίδια απόφαση και αποζημίωσης σε βάρος του Ελληνικού 
Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α. α’ ή β’ βαθμού η μη άσκηση ενδίκου μέσου ή η παραίτηση από αυτό εκ 
μέρους του Ελληνικού Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α. α’ ή β’ βαθμού περιορίζεται στο κεφάλαιο της 
απόφασης που αφορά στην επιδίκαση χρηματικής ικανοποίησης και αποζημίωσης του πρώτου 
εδαφίου, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των σχετικών διατάξεων του Οργανισμού του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους (ν. 4831/2021, Α’ 170), του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2005, 
Α’ 114) και του ν. 3852/2010 (Α’ 87). 
2. Η παρούσα καταλαμβάνει και τις μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, εκδοθείσες πρωτόδικες 
αποφάσεις. Εάν μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος ή μετά από αυτή επιδικασθεί σε βάρος του 
Ελληνικού Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α. α’ ή β’βαθμού χρηματική ικανοποίηση ή αποζημίωση σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 με απόφαση δευτεροβάθμιου διοικητικού δικαστηρίου ή 
απορριφθεί έφεση αυτού, η μη άσκηση εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου ή των ή των Ο.Τ.Α. α’ ή β’ 
βαθμού ενδίκου μέσου ή η παραίτηση από αυτό ισχύει και για την απόφαση αυτή, υπό τους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρ. 1.  
3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται δίκες, που κατέστησαν εκκρεμείς ενώπιον 
δευτεροβάθμιων διοικητικών δικαστηρίων, κατόπιν άσκησης έφεσης εκ μέρους του Ελληνικού 
Δημοσίου κατά το μέρος που αφορούν απαιτήσεις της παρ. 1. 
4. Το δικαίωμα αναγωγής του Ελληνικού Δημοσίου ή των ή των Ο.Τ.Α. α’ή β’ βαθμού κατά 
συνυπόχρεου τρίτου, δεν επηρεάζεται από τις διατάξεις του παρόντος. 
 

 

ΑΔΑ: ΨΓ727Λ7-ΞΞΨ



 

 4 

Με την υπ’ αριθμ. Α8703/2025 απόφαση του 29ου Τμήματος του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών, έγινε εν μέρει δεκτή η υπ’ αριθμ. κατ. ΑΓ 4168/2023 αγωγή των Δημητρίου 
Σπανού κ.λπ. και αναγνωρίστηκε η υποχρέωση των εναγομένων, Ελληνικού Δημοσίου και 
Περιφέρειας Αττικής, να καταβάλουν, αλληλεγγύως και εις ολόκληρων, νομιμοτόκως, α) το συνολικό 
ποσό των 320.000,00 ευρώ στον πρώτο ενάγοντα, Δημήτριο Σπανό, β) το συνολικό ποσό των 
320.000,00 ευρώ στην δεύτερη ενάγουσα, Ελισάβετ, σύζυγο Δημητρίου Σπανού, και γ) το συνολικό 
ποσό των 100.000,00 ευρώ στον τρίτο ενάγοντα, Στέφανο Σπανό, ως εύλογη χρηματική 
ικανοποίηση λόγω της ψυχικής οδύνης που υπέστησαν από τον θάνατο συγγενών α’ και β’ 
βαθμού (τέκνου, γαμπρού και εγγονών για τους δύο πρώτους ενάγοντες – αδελφής, κουνιάδου και 
ανιψιών για τον τρίτο ενάγοντα). Η απόφαση αυτή κοινοποιήθηκε στις 27.08.2025 στην Περιφέρεια 
Αττικής.  

Στην εν λόγω περίπτωση, επειδή επιδικάσθηκαν ποσά ως χρηματική ικανοποίηση λόγω 
ψυχικής οδύνης από τον θάνατο συγγενικών προσώπων, οι ως άνω αξιώσεις, κατά την άποψή μας, 
εμπίπτουν στο ρυθμιστικό πεδίο του άρθρου 224 παρ. 1 του ν. 5193/2025 και δεν πρέπει να κατατεθεί 
έφεση κατά της προαναφερθείσας απόφασης. 

 

Κατόπιν των ως άνω 

Η Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικών εισηγείται: 

Τη μη άσκηση έφεσης κατά της υπ’ αριθμ. 8703/2025 Απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών (Τμήμα 29ο Τριμελές). 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Τη μη άσκηση έφεσης κατά της υπ’ αριθμ. 8703/2025 Απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών (Τμήμα 29ο Τριμελές). 
 
 

➢ Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ. Μπαλάφας Γεώργιος και Λογοθέτη 
Αικατερίνη  απέχουν από τη ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  απέχει από τη 
ψηφοφορία. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα 
 

 

ΑΔΑ: ΨΓ727Λ7-ΞΞΨ


		2025-10-07T11:25:12+0300
	Athens




